**3:26** et venerunt ad Iohannem et dixerunt ei rabbi qui erat tecum trans Iordanem cui tu testimonium perhibuisti ecce hic baptizat et omnes veniunt ad eum

**3:27** respondit Iohannes et dixit non potest homo accipere quicquam nisi fuerit ei datum de caelo

**3:28** ipsi vos mihi testimonium perhibetis quod dixerim ego non sum Christus sed quia missus sum ante illum

**3:29** qui habet sponsam sponsus est amicus autem sponsi qui stat et audit eum gaudio gaudet propter vocem sponsi hoc ergo gaudium meum impletum est

**3:30** illum oportet crescere me autem minui

**3:31** qui desursum venit supra omnes est qui est de terra de terra est et de terra loquitur qui de caelo venit supra omnes est

**3:32** et quod vidit et audivit hoc testatur et testimonium eius nemo accipit

**3:33** qui accipit eius testimonium signavit quia Deus verax est

**3:34** quem enim misit Deus verba Dei loquitur non enim ad mensuram dat Deus Spiritum

**3:35** Pater diligit Filium et omnia dedit in manu eius

**3:36** qui credit in Filium habet vitam aeternam qui autem incredulus est Filio non videbit vitam sed ira Dei manet super eum

# ENGLISH - The Gospel of John in English

**1:1** In the beginning was the Word, and the Word was with God, and the Word was God.

**1:2** He was in the beginning with God.

**1:3** All things came into being through Him, and apart from Him nothing came into being that has come into being.

**1:4** In Him was life, and the life was the Light of men.

**1:5** The Light shines in the darkness, and the darkness did not comprehend it.

**1:6** There came a man sent from God, whose name was John.

**1:7** He came as a witness, to testify about the Light, so that all might believe through him.

**1:8** He was not the Light, but [he came] to testify about the Light.

**1:9** There was the true Light which, coming into the world, enlightens every man.

**1:10** He was in the world, and the world was made through Him, and the world did not know Him.

**1:11** He came to His own, and those who were His own did not receive Him.

**1:12** But as many as received Him, to them He gave the right to become children of God, [even] to those who believe in His name,

**1:13** who were born, not of blood nor of the will of the flesh nor of the will of man, but of God.

**1:14** And the Word became flesh, and dwelt among us, and we saw His glory, glory as of the only begotten from the Father, full of grace and truth.

**1:15** John testified about Him and cried out, saying, "This was He of whom I said, 'He who comes after me has a higher rank than I, for He existed before me.'"